27 - 30 de outubro de 2025
                                                                        Curitiba, PR

EDITAL DE SUBMISSÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

A Comissão Organizadora do 7° Simpósio Brasileiro sobre Wetlands
Construídos torna público o presente edital com as normas para submissão,
avaliação e apresentação de artigos científicos.

1. OBJETIVO

O simpósio tem como propósito promover o intercâmbio técnico-científico

entre profissionais, pesquisadores, estudantes e demais interessados nas
tecnologias de tratamento por meio de sistemas de Wetlands Construídos. A
submissão de artigos científicos visa contribuir para a difusão de boas práticas,
resultados de pesquisas e experiências técnicas relacionadas ao tema.

2. EIXOS TEMÁTICOS

• Wetlands e Mudanças Climáticas
• Wetlands em Ambientes Urbanos
• Wetlands para Reuso de Água e Recuperação de Recursos
• Contaminantes Emergentes e Wetlands

3. NORMAS PARA A SUBMISSÃO DE TRABALHOS

3.1 Tipos de Apresentação

Serão aceitos trabalhos nas modalidades Oral e Pôster. A forma de

apresentação poderá ser revista pela Comissão Científica, conforme a
programação do evento.

3.2 Originalidade e Conteúdo

Os trabalhos submetidos devem ser inéditos, não tendo sido apresentados

anteriormente em outros eventos técnicos ou científicos, nem publicados. Os
conteúdos devem apresentar contribuição significativa à área de Wetlands
Construídos, com foco em inovação técnica e científica, resultados aplicáveis e
experiências em diferentes escalas.

3.3 Envio dos Resumos

O resumo expandido deverá ser submetido exclusivamente no site do
evento, por autor previamente cadastrado, por meio do link:
https://simposio7ws.sigotech.online/area-participante/enviar-trabalho.

Observação: O pagamento da inscrição será exigido somente após a
aprovação do trabalho.

3.4 Estrutura do Resumo

O resumo deve ser elaborado em arquivo Word (.docx), utilizando fonte

Montserrat, tamanho 11, com limite de até 6 páginas, e preenchido diretamente nos
campos do sistema. O modelo de resumo está disponível no site do evento
https://simposio7ws.sigotech.online/area-participante/enviar-trabalho).

O conteúdo deverá conter as seguintes seções:
• Título;
• Nome completo dos autores, e-mail, instituição e nacionalidade;
• Tema principal (eixo temático);
• Destaques: indicar três ou quatro tópicos, com até 20 palavras

cada, que sintetizem as principais contribuições do estudo;
• Palavras-chave: até 5, separadas por ponto e vírgula;
• Introdução e objetivos (até 3.000 caracteres);
• Metodologia (até 5.000 caracteres);
• Resultados e discussão (até 6.000 caracteres);
• Conclusões e Recomendações (até 2.000 caracteres)
• Agradecimentos (caso haja, até 500 caracteres);
• Referências (até 2.000 caracteres, formato ABNT NBR 6023:2018).

Observação: é permitida a inserção de figuras, gráficos e tabelas,
centralizados, com legendas abaixo e resolução adequada para visualização e
impressão.

Regras Gerais

• O corpo do texto não deve conter o nome dos autores ou

instituição (avaliação cega);
• Um mesmo autor pode submeter quantos trabalhos desejar como

autor principal;
• Cada trabalho poderá ter até 4 coautores;
• O apresentador deverá estar inscrito no evento até a data limite

do cronograma;
• Trabalhos não apresentados ou não reenviados serão excluídos

dos Anais do Evento;
• A submissão implica no compromisso de apresentação do

trabalho, caso seja aprovado.

https://simposio7ws.sigotech.online/area-participante/enviar-trabalho
https://simposio7ws.sigotech.online/area-participante/enviar-trabalho

3.5  Cronograma - Trabalhos Técnicos-científicos

Etapa Data*
Início do envio de resumos expandidos 04 de julho de 2025
Prazo final para a submissão de
resumos expandidos (PRORROGADO!) 10 de agosto de 2025

Divulgação do resultado da avaliação
dos resumos expandidos 03 de setembro de 2025

Data limite para envio do resumo
expandido com correções (no caso de
solicitação do Comitê Científico)

10 de setembro de 2025

Data limite para pagamento da
inscrição com submissão aprovada 12 de setembro de 2025

Divulgação da programação oficial do
evento 30 de setembro de 2025

*As datas podem ser alteradas, de acordo com as necessidades da organização do evento.

Em caso de dúvidas sobre a submissão ou necessidade de suporte técnico, entre
em contato com a Comissão Organizadora pelo e-mail:
comunicacao7ws@gmail.com .

Curitiba, 03 de julho de 2025.

Dra. Leila Teresinha Maranho

Dra. Karen Juliana do Amaral

Coordenação do Comitê Científico

70 Simpósio Brasileiro sobre Wetlands Construídos